
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 58 DEL 15/07/2013

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA SUI PROBLEMI DELLE CARCERI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente informa i colleghi dei rapporti intercorsi con le altre istituzioni lucchesi per 
addivenire  alla  stesura  di  un  protocollo  d'intesa  che  ha  l'obiettivo  di  favorire   il  
reinserimento delle persone detenute, in esecuzione penale esterna ed ex detenute nella 
comunità  lucchesi.  Tutte  le  categorie  economiche,  continua  il  Presidente,  hanno 
partecipato alla stesura del documento. La collaborazione prevede il coordinamento tra i  
soggetti  firmatari  per  favorire  l’inserimento  socio-lavorativo  finalizzato  all’esercizio  del 
diritto di cittadinanza ai detenuti, alle persone sottoposte a misure di pena alternativa e a 
quelle che hanno scontato la pena. Le aree di intervento sono le seguenti: attività socio-
assistenziali, culturali e ricreative, ascolto e sostegno, sport, formazione, lavoro e impresa, 
casa e assistenza socio – sanitaria. Per le persone extra – comunitarie si segnala anche 
l’interpretariato e la mediazione culturale. Il protocollo prevede la costituzione di in Tavolo 
dei  soggetti  firmatari  con competenza di  indirizzo  e  una Segreteria  tecnica  del  tavolo 
suddiviso in due aree di intervento: lavoro e formazione professionale;  socio-culturale e 
assistenziale. 
Gli impegni della Camera di Commercio, precisa il Presidente, sono indicati all’art. 13 del  
protocollo e sono coerenti con quanto disposto dalla normativa  in quanto relativi a compiti 
di sensibilizzazione sulle politiche del lavoro e dell’impresa a favore dello svantaggio e ad 
azioni  di  coordinamento con la  Provincia  di  Lucca  per  valutare bisogni  occupazionali  
emergenti  e  elaborare  possibili  azioni  di  intervento.  La  Camera  di  Commercio  inoltre 
partecipa al Tavolo dei soggetti firmatari. Il protocollo ha durata annuale ed è tacitamente 
rinnovato in assenza di comunicazione scritta di rinuncia entro trenta giorni dalla data di 
scadenza. Il  Presidente conclude informando la Giunta che, qualora ritenga opportuno 
aderire al Protocollo, la firma è prevista per il prossimo 29 luglio.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- visto l'importanza dell'argomento e la sua coerenza con l'attività della Camera di 
Commercio
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di aderire al Protocollo d'intesa sui problemi del carcere;



2.- di autorizzare il Presidente o suo delegato alla firma del medesimo anche in presenza 
di modifiche non sostanziali dell'attuale bozza. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA SUI PROBLEMI DELLE CARCERI

